MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

249 720 400
          Largo José Duarte Coelho  Pág. 1 / 7

2330-078 Entroncamento
geral@cm-entroncamento.pt
cm-entroncamento.pt

ATA N.º 2

Procedimento concursal com vista ao recrutamento em regime de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, para ocupação de quatro postos de trabalho na carreira/categoria
de Assistente Operacional na área de educação e limpeza.

Análise de Candidaturas

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis reuniu o júri do procedimento em epígrafe, conforme

deliberação da Câmara Municipal de 16 de dezembro de 2025, exarado sobre a proposta de abertura do

procedimento MGD n.º 38209/2025.

PRESIDENTE: Ana Paula Mendes Pinto Ferreira, Chefe de Unidade de Educação

VOGAIS EFETIVOS: Graciete Gonçalves Sardinha, Técnica Superior na Unidade de Recursos Humanos e

Alexandra Correia Maricato, Técnica Superior na Unidade de Educação

Terminado o prazo de apresentação de candidaturas, deu-se início à análise das mesmas, tendo-se verificado

que foram rececionadas 220 candidaturas, das quais 178 foram admitidas e 42 foram propostas para

exclusão. Analisadas as candidaturas e respetivos documentos, o júri aprovou o projeto de lista, estabelecida

por ordem alfabética, dos candidatos a admitir e a excluir, e o respetivo motivo de proposta de exclusão

(Anexo I).

De acordo com o n.º 4 do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, na sua redação atual, os

candidatos a excluir são notificados para a realização da audiência prévia, para que no prazo de 10 dias úteis,

se pronunciem sobre o que lhes oferecer quanto aos motivos de exclusão, nos termos dos artigos 121.º e

122.º, do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro.

As deliberações foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião, da qual se lavrou esta ata que vai ser

assinada por todos os membros do Júri.

Júri

Presidente:

Ana Paula Mendes Pinto Ferreira

Vogal Efetiva:

Graciete Gonçalves Sardinha

Vogal Efetiva:

Alexandra Correia Maricato

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

249 720 400
          Largo José Duarte Coelho  Pág. 2 / 7

2330-078 Entroncamento
geral@cm-entroncamento.pt
cm-entroncamento.pt

ATA N.º 2 - Anexo I

Procedimento concursal com vista ao recrutamento em regime de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, para ocupação de quatro postos de trabalho na carreira/categoria
de Assistente Operacional na área de educação e limpeza.

Candidaturas Admitidas

N.º  Nome Método de Seleção

1 Adalgiza Umba Pascoal Agostinho Samianza Avaliação Curricular
2 Alda Maria de Matos Salgueiro Rodrigues Avaliação Curricular

3 Ana Catarina Marques Gonçalves Avaliação Curricular

4 Ana Catarina Mota Estêvão Avaliação Curricular

5 Ana Celeste Morgado Marques Avaliação Curricular

6 Ana Cristina Borges Pereira Avaliação Curricular

7 Ana Cristina Figueiredo Basílio Avaliação Curricular

8 Ana Cristina Lopes Avaliação Curricular

9 Ana Cristina Martins Gonçalves Avaliação Curricular

10 Ana Cristina Mendes Lopes Avaliação Curricular

11 Ana Cristina Rodrigues dos Santos Avaliação Curricular

12 Ana Filipa Vieira Vicente Guia Avaliação Curricular

13 Ana Margarida Faria Alves Avaliação Curricular

14 Ana Marta da Rocha e Cunha Avaliação Curricular

15 Ana Marta Gomes Ramos Antunes Avaliação Curricular

16 Ana Mónica Cruz e Silva Avaliação Curricular

17 Ana Patricia Paixão Gomes Avaliação Curricular

18 Ana Patrícia Santos Miranda Avaliação Curricular

19 Ana Raquel da Silva Campenhe Avaliação Curricular

20 Ana Raquel Lança Patrício Avaliação Curricular

21 Ana Rita Ilário Delgado da Silva Avaliação Curricular

22 Ana Rita Oliveira Matos Avaliação Curricular

23 Ana Sofia Centeio Barata Avaliação Curricular

24 Anabela do Rosário Pimenta Avaliação Curricular

25 Anabela Rodrigues Martins Avaliação Curricular

26 Andreia Filipa Correia Antunes Avaliação Curricular

27 Andreia Filipa da Silva Santos Louro Avaliação Curricular

28 Ângela Teresa Lourenço Guido Marques Avaliação Curricular

29 Beatriz Isabel Salgueiro Rodrigues Avaliação Curricular

30 Beatriz Nascimento dos Santos Avaliação Curricular

31 Beatriz Nunes Ferreira Neves Namora Avaliação Curricular

32 Bernarda Lucília dos Santos Neto Patrício Avaliação Curricular

33 Brenda Regina Pereira Bertoldo Avaliação Curricular

34 Carla Cristina da Lança Quintas Felício Santos Avaliação Curricular

35 Carla Dias Malanga Avaliação Curricular

36 Carla Marina Escudeiro Rufino Avaliação Curricular

37 Carla Patrícia Guimarães Ferreira Avaliação Curricular

38 Carolina Filipa Alcobia Xavier Avaliação Curricular

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

249 720 400
          Largo José Duarte Coelho  Pág. 3 / 7

2330-078 Entroncamento
geral@cm-entroncamento.pt
cm-entroncamento.pt

N.º  Nome Método de Seleção

39 Carolina Neves da Cruz Avaliação Curricular
40 Carolina Silva Pereira Avaliação Curricular

41 Catarina Adriana Sampaio Jacinto Avaliação Curricular

42 Catarina Alexandra Marques Ferreira Avaliação Curricular

43 Cátia Andreia Cunha Gameiro Avaliação Curricular

44 Cátia Isabel Oliveira Marques Fernandes Avaliação Curricular

45 Cátia Raquel Silva Fontinha Avaliação Curricular

46 Célia Maria Domingues Lopes Santos Avaliação Curricular

47 César Filipe Coimbra Batista Avaliação Curricular

48 Cláudia Alexandra da Silva Fortunato Zibreira Avaliação Curricular

49 Cláudia José de Menezes Ramos Francisco Avaliação Curricular

50 Cláudia Maria Bispo Espadinha Avaliação Curricular

51 Cristiana Rafaela Aleixo Rola Avaliação Curricular

52 Cristina Elisabete Mota Lopes Luís Avaliação Curricular

53 Daniel André Carvalho Duarte Tomás Avaliação Curricular

54 Daniel Filipe Mota Ribeiro Avaliação Curricular

55 Daniela Isabel dos Santos Correia Avaliação Curricular

56 Daniela Silva Moita Mota Avaliação Curricular

57 Débora Alexandra Anjos Ribeiro Avaliação Curricular

58 Deusinete Lima Batista Avaliação Curricular

59 Diana Alexandra Martins Silva Lopes Avaliação Curricular

60 Diana Cristina de Oliveira França Avaliação Curricular

61 Domingas João Gaspar Avaliação Curricular

62 Elisabete Mendes da Silva Avaliação Curricular

63 Elisandra Cláudia Domingos Razão Avaliação Curricular

64 Elizabeth Zagando António Avaliação Curricular

65 Elsa Cristina da Silva Marques Avaliação Curricular

66 Elsa Helena Zinga Monteiro Avaliação Curricular

67 Elvira do Espírito Carneiro Afonso Avaliação Curricular

68 Esperança Batista Manuel da Silva Avaliação Curricular

69 Esperança da Glória Songue Miguel Avaliação Curricular

70 Fátima Kavinda Pedro Avaliação Curricular

71 Fernanda Esperança Pinto Manuel Salvador Avaliação Curricular

72 Filomena Flora Mayer Morais Avaliação Curricular

73 Gabriel Pedro António Medina Avaliação Curricular

74 Garibaldina Elizabeth de Almeida Cabanda Avaliação Curricular

75 Giselina Zenaida Vaz Gomes Olenca Minceu Avaliação Curricular

76 Glícia Mylene Dupuit Camardelli Vinhas Avaliação Curricular

77 Graciete Francisca da Silva Avaliação Curricular

78 Heide Mateus Quibuco Avaliação Curricular

79 Idalina Sebastião Cosme Bartolomeu Avaliação Curricular

80 Inês Maria Cintrão Bernardino Silva Avaliação Curricular

81 Isabel Maria Marques Teló Avaliação Curricular

82 Isabel Martins Pereira de Barros Avaliação Curricular

83 Isabel Rosa Miguel Fidalgo Avaliação Curricular

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

249 720 400
          Largo José Duarte Coelho  Pág. 4 / 7

2330-078 Entroncamento
geral@cm-entroncamento.pt
cm-entroncamento.pt

N.º  Nome Método de Seleção

84 Ivone da Felicidade Dala Quissanga Caetano Avaliação Curricular

85 Ivone de Fátima Adão Issenguele Gaspar Avaliação Curricular

86 Jeisiane Rios Dourado Avaliação Curricular

87 Jéssica Nobre Mota Avaliação Curricular

88 Joana Alexandra Mota Caetano Avaliação Curricular

89 Joana da Silva Antunes Avaliação Curricular

90 Joana Isabel Morgado Alexandre Avaliação Curricular

91 João Pedro Cordeiro Anes Avaliação Curricular

92 Jocelinda Dias da Silva Avaliação Curricular

93 Joice do Rosário Machado Inácio Jonico Avaliação Curricular

94 Jorge Bruno Machado Avaliação Curricular

95 Jucelinélcia Teresa Lopes Aires dos Reis Pereira Avaliação Curricular

96 Judith Rosa Viegas Pascoal Avaliação Curricular

97 Juliana da Silva Reis Medeiros Avaliação Curricular

98 Ladislane Adolfo Boa Chivela Avaliação Curricular

99 Laurinda Hebo Guzo Avaliação Curricular

100 Lídia Maria Alves Ferreira Avaliação Curricular

101 Lisete do Carmo Monteiro Gomes Machado Avaliação Curricular

102 Lúcia Maria Candeias Mendes Avaliação Curricular

103 Lúcio Flávio Foutinho Calhas Fortunato de Almeida Avaliação Curricular

104 Márcia Alexandra Braga de Carvalho Avaliação Curricular

105 Maria Aparecida Ferreira da Silva Avaliação Curricular

106 Maria Augusta Vapor Avaliação Curricular

107 Maria da Luz Paulino Pio Costa Avaliação Curricular

108 Maria de Fátima Sobral Andrade Avaliação Curricular

109 Maria de Lurdes de Jesus Delgado Lopes Avaliação Curricular

110 Maria de Lurdes Marques de Oliveira Avaliação Curricular

111 Maria do Carmo Claro da Cruz Brido Avaliação Curricular

112 Maria do Céu Gonçalves Silvestre Avaliação Curricular

113 Maria Doranice Rodrigues da Silva Avaliação Curricular

114 Maria Milca Katumua Afonso Fernando João Avaliação Curricular

115 Maria Rosilda da Silva Torres Simões Avaliação Curricular

116 Maria Tânia Queiroz Monteiro Avaliação Curricular

117 Maria Teresa Sousa Mora Costa Avaliação Curricular

118 Maria Vumbi Filipe Macongo Avaliação Curricular

119 Mariana Almeida da Silva Avaliação Curricular

120 Mariana Milene Cancela Alegria Avaliação Curricular

121 Marília do Rosário Costa Ferreira Avaliação Curricular

122 Marina dos Santos Garrido Torres Avaliação Curricular

123 Marina Isabel Mendes de Freitas Pereira Avaliação Curricular

124 Marquinha Cacola Cauiriquila Martinho Avaliação Curricular

125 Marta Ferreira de Oliveira Castro Marques Avaliação Curricular

126 Marta Filipa Branco Miranda Avaliação Curricular

127 Marta Jacinta Gomes dos Reis Avaliação Curricular

128 Mbaki António Júnior Avaliação Curricular

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

249 720 400
          Largo José Duarte Coelho  Pág. 5 / 7

2330-078 Entroncamento
geral@cm-entroncamento.pt
cm-entroncamento.pt

N.º  Nome Método de Seleção

129 Míriam Trindade Gouveia de Oliveira Avaliação Curricular

130 Nataliya Ponomarenko Avaliação Curricular

131 Nayara Suelen Ramos Morais Santos Avaliação Curricular

132 Neide Marisa Mekele Correia Lacerda Armando Avaliação Curricular

133 Neuza Maria Pereira Braz Avaliação Curricular

134 Odília Joaquim Sebastião Muanza Avaliação Curricular

135 Olímpia de Fátima Cordeiro Viegas Avaliação Curricular

136 Oriett Jovinália Paz Miguel Avaliação Curricular

137 Patrícia Alexandra Tampinhas da Silva Avaliação Curricular

138 Patrícia Maria Francisco da Cruz Rodrigues Avaliação Curricular

139 Patrícia Silva dos Santos Andrade Avaliação Curricular

140 Paula Cristina Melita Ribeiro Avaliação Curricular

141 Paula Cristina Rodrigues Santos Avaliação Curricular

142 Paula Sofia Martins Neto Mação Avaliação Curricular

143 Raúl Ferreira Gomes de Andrade Avaliação Curricular

144 Rita Cláudia dos Santos Jamba Avaliação Curricular

145 Rita Sofia da Silva Lourenço Avaliação Curricular

146 Roberta Suemy Costa Galdino Avaliação Curricular

147 Rui Pedro Martins Godinho Avaliação Curricular

148 Samuel Filipe Cascais Alves Avaliação Curricular

149 Sandra Conceição dos Santos Gonçalves Avaliação Curricular

150 Sandra Marisa Silva Nunes Avaliação Curricular

151 Sara Alexandra da Silva dos Santos Gomes Avaliação Curricular

152 Sara Alexandra Nunes da Silva Avaliação Curricular

153 Sara da Conceição Gaspar Avaliação Curricular

154 Sara Lau Rafael Avaliação Curricular

155 Sara Liliana Pinto Dias Avaliação Curricular

156 Serafina Nkutxi Salvador Zombo Avaliação Curricular

157 Sérgio Manuel Nascimento Dias Avaliação Curricular

158 Sílvia Pires Gonçalves Dias Avaliação Curricular

159 Simoni Moreira da Silva Avaliação Curricular

160 Sofia Matondo Avaliação Curricular

161 Sónia Cristina Rodrigues Zeferino Avaliação Curricular

162 Susana Filipa Pereira dos Santos Avaliação Curricular

163 Susana Isabel Fernandes Correia Avaliação Curricular

164 Susana Isabel Romão Cunha Avaliação Curricular

165 Susana Margarida da Conceição Fortes Avaliação Curricular

166 Tânia Catarina Carvalho Damião Avaliação Curricular

167 Tatiana Filipa Faria Ruivo Avaliação Curricular

168 Telma Sofia Neves Gomes Avaliação Curricular

169 Teotónio Manuel dos Santos Avaliação Curricular

170 Teresa Alexandra Varela Dias Branco Avaliação Curricular

171 Thaís Luany Rodrigues da Silva Avaliação Curricular

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

249 720 400
          Largo José Duarte Coelho  Pág. 6 / 7

2330-078 Entroncamento
geral@cm-entroncamento.pt
cm-entroncamento.pt

N.º  Nome Método de Seleção

172 Tiago Tomaz Velez Avaliação Curricular

173 Vanessa Alexandra Guido António Avaliação Curricular

174 Vanessa Isabel Cruz da Costa Avaliação Curricular

175 Vânia Catarina Duarte Grilo Avaliação Curricular

176 Vânia Isabel Paulino Fernandes Simões Avaliação Curricular

177 Vera Lúcia Tomás Duarte Vicente Avaliação Curricular

178 Verónica Duarte Portela Avaliação Curricular

Candidaturas Excluídas

N.º Nome Motivo(s) de exclusão

1 Alana Filipa Sobral Pais d)
2 Amélia Icuenda Barros Calikemala d)
3 Ana da Conceição Duarte Pereira b)
4 Ana Paula Beserra da Silva d), e)
5 Ana Paula Madureira dos Santos a)
6 Ana Paula Rodrigues Lopes Pedro a), d)
7 Ana Rosa João Mateus Martins e)
8 Bárbara Luísa Navarro Cardoso b)
9 Berta Cahungo Monteiro Famoroso d)

10 Bia Camará Cassamá d), e)
11 Carla Patrícia Mota Bartolomeu Francisco d)
12 Catarina Ndembi Moniz d)
13 Cecília Salvador Diogo Humba d)
14 Claúdia Sofia Carapinha Ribeiro d)
15 Daniele Neri Iório d), e)
16 Débora Filipa Simões de Jesus a), d)
17 Evelize Suely Inácio Da Rocha d)
18 Francisca António Baptista Dala d), e)
19 Henrique da Fonseca Dias Freixo a), c), d)
20 Isabel Perpétua Chipanga Chinguenji d)
21 Joana Morais Zanga d)
22 João Manuel Duarte Oliveira b)
23 Juliana António Diogo Coelho e)
24 Juliana Damas Suete d)
25 Letícia Gomes Mendes b)
26 Liliana Sofia Diogo Pires b)
27 Luísa Isabel João Neto Dias dos Santos e)
28 Marco Rafael Dos Reis Caracol b)
29 Maria Fernanda Pedro Neto e)
30 Maria Macongo e)
31 Marjam Insumbo d)
32 Marta Isabel dos Santos Pelarigo d)
33 Neli Tatiana Massingue Melro e)
34 Nelma Impuza da Costa Taveira Francisco e)
35 Pambani Mvulu Gloria d), e)
36 Paulo David dos Santos d)

MUNICÍPIO DO ENTRONCAMENTO

249 720 400
          Largo José Duarte Coelho  Pág. 7 / 7

2330-078 Entroncamento
geral@cm-entroncamento.pt
cm-entroncamento.pt

N.º Nome Motivo(s) de exclusão

37 Rodney António Ferraz Pereira e)
38 Sthefany Kimberly Alves Paulino d), e)
39 Thiago Ferreira da Silva e)
40 Valéria Ferreira Carlos Santiago d)
41 Vânia Nascimento dos Santos Araújo e)
42 Vilma Van-Dúnem Mussunda João d), e)

a) Nacionalidade portuguesa não comprovada, de acordo com o estipulado na alínea a) do ponto 7.1 do
aviso de abertura do procedimento concursal;

b) Não cumpre o estipulado no ponto 9. do aviso de abertura do procedimento concursal: Nível
habilitacional exigido: Ser detentor da escolaridade obrigatória (considerando a data de nascimento);

c) Não cumpre o estipulado na alínea a) do ponto 10.1 do aviso de abertura do procedimento concursal:
Entrega do Currículo Profissional atualizado;

d) Não cumpre o estipulado na alínea b) do ponto 10.1 do aviso de abertura do procedimento concursal:
Entrega de documento comprovativo das habilitações literárias (o candidato possuidor de habilitações
literárias obtidas em país estrangeiro deve apresentar, com a respetiva candidatura, sob pena de
exclusão, documento comprovativo da equivalência/reconhecimento dessas habilitações
estrangeiras às habilitações previstas pela legislação portuguesa aplicável);

e) Não cumpre o estipulado na alínea f) do ponto 10.1 do aviso de abertura do procedimento concursal:
No caso de candidato que não detenha nacionalidade portuguesa, deverá apresentar documento
comprovativo de que se encontra habilitado para trabalhar em Portugal, nos termos da legislação
aplicável, consoante a respetiva nacionalidade estrangeira.

Entroncamento, 10 de fevereiro de 2026

A Presidente de Júri

Ana Paula Mendes Pinto Ferreira

		2026-02-10T11:52:31+0000

		2026-02-10T11:55:18+0000

		2026-02-10T11:59:31+0000

		2026-02-10T12:28:07+0000